关于深化创建劳模创新工作室工作的意见

厦工办〔2013〕6号

为充分发挥劳模在创新驱动发展中的引领示范带动作用，推动厦门科学发展、跨越发展，根据市总工会十四届四次全委会的工作部署，现就创建劳模创新工作室提出如下意见。

一、目的意义
劳模创新工作室是以在科研、技术、管理、服务等方面有专长，有一定的理论水平、工作经验和创新能力的领衔劳模命名的专家型团队，是围绕本单位生产经营活动和工作重点、难点问题，产学研相结合，开展技术创新、管理创新、科技创新、服务创新、经营创新和业务创新活动，将先进技术、经验、方法和成果转化为现实生产力的技能人才组织。

开展创建劳模创新工作室活动，旨在为劳模和职工搭建一个锐意创新、攻坚克难的阵地，发挥作用、展示才能的平台，从而不断提高劳模和职工的自主创新能力，不断提升广大职工的技能水平和业务能力，促进科学技术向生产力转化，推动应用技术的发展；旨在进一步弘扬劳模精神，丰富劳模时代内涵，引领广大职工立足本职岗位，不断解决生产经营中的热点、难点问题，推动企业转型发展和创新发展；旨在进一步发挥劳模的示范带头作用，扩大劳模品牌效应，从而培养出更多的先进人才和技术能手，造就一支学习能力强、创新能力强、业务素质高的职工队伍，不断促进劳模和广大职工在推动我市经济发展和社会进步中发挥工人阶级主力军作用，为厦门实施综改方案，率先建成高水平小康社会建功立业。
二、目标任务
2013年全市劳模创新工作室要创建100家，累计达标66家。
劳模创新工作室的主要任务是：

1. 大力开展技术攻关、技术改造、技术协作、技术创新、产品创新、管理创新、服务创新、经营创新、业务创新、难点攻关、科学研究、发明创造；

2. 努力解决生产、经营、管理中遇到的技术开发、产品研发、工艺改造、安全生产、管理体制等方面的难题，落实合理化建议；

3. 积极协助行政开展技术交流和业务培训，为企业和社会培养一批爱岗敬业、精通业务、富于创新精神的知识型、技术型、专家型职工人才。
4. 弘扬劳模精神，发挥劳模业务专长和技术优势，以劳模精神为引领，做好传、帮、带工作，为厦门的创新发展培养更多的创新型职工和劳模。

三、基本要求
根据厦工［2012］80号文件提出的七个有标准，具体要求如下：

1. 有劳模领衔：至少有一名市级以上劳模为领军人物；

2. 有创新团队：有一名或几名在技术、业务方面有专长，有一定的理论水平、工作经验和创新能力，专业技术结构、学历结构、年龄结构合理，协作氛围浓厚的团队；

3. 有场地设施：有开展创新活动的固定办公活动场所和仪器设备设施；

4. 有攻关项目：每年至少有1~2个创新项目或攻关项目；
5. 有工作制度：有一套完整的工作制度和管理办法、台帐；

6. 有工作经费：有一定的活动经费，保障各项经济技术、科学研究、学习交流等活动的正常开展；

7. 有创新成效：每年至少有1~2项成果得到有关方面的认可或认定，产生一定的经济效益和社会效益。
四、组织领导
1. 各区、产业和基层工会要从落实科学发展观、构建和谐社会、实现可持续发展的高度正确认识此项工作的重大意义，并将此项工作纳入同级党政的议事日程。各区、产业和基层工会要有专人负责此项工作，按照市总工会下达的创建任务数和达标任务数（具体任务见附件），认真组织实施；要建立相应工作制度，主动与各方面协调，在人员、资金、物资、场地等方面为创建劳模创新工作室提供支持和保障，确保2013年创建任务的完成。经市总经济部考核验收，市总工会给予每个劳模创新工作室2万元的补助。

2. 市总工会经济部负责全市劳模创新工作室的申报、评选、命名、考核和管理等工作，对劳模创新工作室创建工作进行宏观指导和服务，并及时总结推广劳模创新工作室取得的成功经验和科技成果，协调处理劳模创新工作室创建过程中遇到的困难和问题。

3. 劳模创新工作室一般设在领军劳模所在单位，鼓励跨单位申报创新工作室。可依托知名劳模的办公室、实验室、工作室、车间设立劳模创新工作室并挂牌。劳模创新工作室完成的科研和技术革新项目（成果）以及知识产权等的归属问题，按照有关法律法规执行。

4. 每年年末，各劳模创新工作室所在基层工会要向所属区、产业工会和市总工会经济部报送工作室全年工作情况以及相关材料；市总工会经济部将定期或不定期对全市劳模创新工作室进行检查或组织互查。对组织健全、活动正常、制度完善、创新成果显著的劳模创新工作室给予表彰奖励。

附件：2013年全市劳模创新工作室创建工作任务分解表
                   厦门市总工会办公室
                    2013年3月13日
附件：

2013年全市劳模创新工作室创建工作任务分解表
	序
	区/产业
	累计创建任务数
	累计达标数

	1.
	思明区工会
	8
	4

	2.
	湖里区工会
	7
	4

	3.
	海沧区工会
	6
	4

	4.
	集美区工会
	7
	4

	5.
	同安区工会
	8
	5

	6.
	翔安区工会
	6
	4

	7.
	机化能工委
	8
	6

	8.
	电子信息工委
	6
	4

	9.
	财贸工委
	6
	4

	10.
	轻医烟工委
	6
	4

	11.
	交建工委
	9
	5

	12.
	市直工委
	5
	4

	13.
	科文卫体工委
	8
	6

	14.
	开发区工委
	5
	3

	15.
	教育工会
	5
	5

	合  计
	100
	66

厦门市总工会办公室           2013年3月13日印发
PAGE
— 6 —